72. GAIUS, lib. 3, de Verborum obligationibus.

Si fidejussori sub conditione obligato, *si navis ex Asia venerit*, quem sub hoc modo accipi, *ut usque ad tempus vitæ suæ duntaxat obligaretur*, pendente conditione acceptum latum fuerit: et si fidejussor adhuc pendente conditione mortuus fuerit, confestim a reo petere possum; quia existens conditio neque obligationem in personam jam mortui efficere, neque acceptilationem confirmare possit.

75. PAULUS, lib. 76, ad Edictum.

Cum procurator in rem agebat, cautionem dederat, *ratam rem dominum habiturum*; postea victo eo, dominus reversus, iterum de eadem re agitabat; et cum reus haberet possessionem, [et] noluit eam restituere, et ideo magno condemnatus est: in amplius fidejussores non tenentur; hoc enim non debet imputari fidejussoribus, quod ille propter suam poenam præstitit.

21. L. 4, supr. de usufr. l. 66, § 6, supr. de legat. 2. — 22. L. 56, § 1, supr. h. t. — 23. L. 6, in fin. supr. de verb. oblig. — 24. L. 45, supr. h. t. — 25. L. 8, § 5; L. 56, in fin. supr. eod. — 26. L. 27, § 4, supr. de pact. l. 51, § ult. vers. quod si quis supr. ad leg. Aquil. l. 14, C. de pen. — 27. L. 57, supr. pro socio; l. 35, § 2, supr. de contrah. empt. l. 1, § 14, supr. de tutel. et ration. — 28. L. 8, § 5; l. 13, in fin. supr.; l. 23, l. 28, C. h. t.; l. 27, in fin. supr. mandati; l. 116, supr. de verb. oblig.; l. 21, l. 84, infr. de solution. — 29. L. 8, § 2, infr. d. t. — 30. L. 43, infr. d. t. — 31. L. 21, § 3; l. 86, § 1, supr. h. t.; l. 19, in

TIT. II.

DE NOVIATIONIBUS, ET DELEGATIONIBUS.

1. ULPIANUS, lib. 46, ad Sabinum.

Novatio est prioris debiti in² aliam obligationem vel civilem vel naturalem transfusio atque translatio: hoc est, cum ex precedenti causa ita nova constituatur, ut prior perimatur. *Novatio* enim a novo novem accipit, et a nova obligatione. — § 1. Illud non interest, qualis³ processit obligatio: utrum naturalis, an civilis, an honoraria: et utrum verbis, an re, an consensu; qualiscunque igitur obligatio sit, quæ præcessit, novari verbis potest: dummodo sequens obligatio aut civiliter teneat, aut naturaliter: utputa si⁴ pupillus sine tutoris auctoritate promiserit.

2. Idem, lib. 48, ad Sabinum.

Omnes⁵ res transire in novationem possunt; quodcumque enim si ve verbis contractum est, si ve non verbis, novari potest, et transire in verborum obligationem ex quacunque obligatione: dummodo sciamus novationem ita demum fieri, si⁶ hoc agatur, ut novetur obligatio: cæterum, si non hoc agatur, duæ erunt obligationes.